« Posito, *dit-il*, quod absolutio sit essentialiter totum sacramentum, jam tres actus pœnitentiæ sunt *dispositio* pœnitentis, et tam facilis erit remissio peccatorum per absolutio-nem quam, per accidens, in sacramento vivorum. De his autem dicit P. Van der Velden, page 51 : Sacramenta vivorum, licet per se tantum gratiam secundam conferant, per accidens tamen conferre gratiam primam ; si nempe suscipiens non ponat obicem. Unde ignorans se esse in mortali, si devote suscipiat aliquod sacramentum vivorum, recipiet gratiam primam seu sanctificantem..... Hoc autem etiam valet de iis qui, v. g., sese confessario præsentant hoc modo : expectant ante confessionale et, jam scientes quid dicere debeant sacerdoti, orant rosarium, at de contritione minime cogitant' : unum inten-

(1) Si nous ne nous trompons pas, le R. P. Jérôme suppose bien le cas où le pénitent n'a aucune contrition, vu qu'il n'y pense même pas, et que tout *bon mouvement de la volonté* ne renferme pas nécessairement la douleur de ses péchés. Mais comment concilier cette hypothèse avec le passage suivant de l'auteur, où il exige la contrition non seulement pour la rémission des péchés, mais même pour la *validité du sacrement* ? « Quæstio de dotibus contritionis, *dit-il*, non quatenus ad remissionem peccatorum, sed *quatenus ad valorem sacramenti necessaria est*, facili responsione elucidatur. Etenim sit oportet INTERNA seu vera, non ficta; sit SUPERNATURALIS, hoc est referatur ad Deum et ad Sacramentum, non sit ergo ob solum motivum humanum ; sit SUMMA, seu pœnitens nullam ob causam actu cognitam et menti præsentem velit peccare; sit UNIVERSALIS, nullum nempe peccatum excipiat. » *Tractatio etc.*, pag. 59 et 60. Cf. pag. 44 et 45.

dunt, scilicet omnia correcte narrare in confessione, quod postea confessionale ingressi fideliter quoque præstant. Dum a confessario admonentur, examinant suam conscientiam et vix monita audiunt, usquedum eorum attentio excitatur per impositionem operum Pœnitentiæ, et hi porro absolutionem accipiunt: et quidem hæc omnia fide optima. In systemate Scoti tales omnes, siquidem, ut supponitur, alius non obsit obex, recipiunt gratiam Sacramenti. Quomodo, magis in speciali, hæc applicentur singulis ex tribus actibus Pœnitentiæ explicabitur in sequentibus capitibus ¹. »

Et ailleurs : « Si ergo sacramentum nonnunquam dat gratiam conversionis, quærendum solummodo est qualis requiratur dispositio ad recipiendum valide istud Sacramentum. Et videtur dicendum sufficere ut recipiens habeat aliquem bonum motum voluntatis, ut scilicet intendat in bonum finem recipere illud quod dat Ecclesia, et ut non ponat verum obicem actioni gratiæ. Obex autem proprie dictus est aliquid, ut vocatur, positivi, ut, v. g., qui accedens ad confessionem velit adhuc peccare in posterum, aut jam in ipso actu peccaret mortaliter, v. g., contra præceptum exprimendi peccata mortalia. Huic pœnitentium speciei adnumerandi sunt qui *scienter et volenter* addicti sunt hæresi, odio mortali, injustitiæ gravi, et occasione proximæ peccati mortalis, quatenus scilicet occasio proxima intenditur aut amatur ut talis, uti nempe est peccati mortalis occasio ². »

Un peu plus avant l'auteur dit encore : « Quia Sacramentum Pœnitentiæ, institutum ad remissionem peccatorum, in eadem materia, nequit dici difficilius suum effectum obtinere, quam sacramentum aliquod vivorum illum eundem effectum causat. Ergo qui bona fide non cogitans de contritione aut propo-

(1) *Ibid.*, pag. 21 et 22.

(2) *Ibid.*, pag. 44.

sito sed cum animo devote recipiendi id quod dat ecclesia, et sine obice positivo, absolvitur, recipit remissionem peccatorum, non secus ac ille qui cum eadem dispositione reciperet sacram communionem ¹. »

II. Une seconde conséquence, que le R. P. Jérôme déduit de son principe, est qu'on ne peut appliquer aux actes du pénitent la règle admise par tous les Théologiens : *In materia sacramentorum tutior pars eligi debet*. « Ex hac Scoti sententia, dit le R. P. Jérôme, sequitur in omnibus quæstionibus ad tres pœnitentiæ actus pertinentibus non necesse esse ut utamur parte tutiori, sicut fiat oportet in materia cæterorum Sacramentorum ². » Il le répète encore ailleurs : « Non certo probatur tres pœnitentis actus hujus Sacramenti materiam esse stricte dictam, eo modo quo ex. gr. aqua aut lotio est materia baptismi; ergo non probatur hujuscemodi quasi-materiæ applicandum esse regulam quæ dixit : *In materia sacramenti tutior pars est eligenda* ³. » On pourra donc, dans tous les cas douteux, suivre l'opinion la moins sévère et la moins exigeante.

Il faudrait sans doute excepter le cas où le bien spirituel du pénitent, que le confesseur ne doit jamais perdre de vue, exigerait le contraire. Cela suit du passage suivant de l'auteur : « Præter quæstionem an absolutio valide nec non sine sacrilegio dari queat, superest inquisitio quid in unoquoque casu expediat; quia confessario, quatenus est medicus, non solum cordi erit dare monita consiliaque, verum etiam ipsi erit curæ explorare, num ad plenam conversionem seu ad peccati cujusdam terrorem incutiendum, seu ad hominem de salute minus æquo sollicitum expergefaciendum, seu tandem graviora mala vitandi causa, dilatio aut negatio absolutionis prodesset ⁴. »

(1) *Ibid.*, pag. 45. (2) *Tractatio etc.*, pag. 24. (3) *Ibid.*, pag. 63.
 (4) *Ibid.*, pag. 123. Cf. en outre *Ibid.*, pag. 124.

§ III.

Application que l'auteur fait de son système.

Le R. P. Jérôme applique son système à la contrition, à la confession et à l'absolution. Nous le suivrons dans ces diverses applications.

1^o APPLICATION DU SYSTÈME A LA CONTRITION.

I. La première question examinée par l'auteur est : *Quantus dolor de peccatis commissis requiratur ut Pœnitentiæ Sacramentum valide recipiatur* ¹ ?

Après avoir de nouveau posé en principe que : « *Contritio non est stricte dicta materia Sacramenti; ergo relate ad illam tutiorem sententiam sequi non semper est necesse* ²; » l'auteur ajoute que la validité du Sacrement ne requiert point un acte positif ou explicite de douleur et de propos, bien qu'une contrition et un propos implicites soient nécessaires. Du reste par acte positif, il entend un acte explicite dans lequel la douleur et le propos sont l'objet de l'attention explicite de l'intelligence, et que la volonté embrassé explicitement par suite de la proposition que lui en fait l'intellect ³.

(1) *Ibid.*, pag. 42. A la page suivante, l'auteur précise la portée de sa question. « *Manet ergo, dit-il, quæstio qualis contritio strictissime loquendo ad validum Pœnitentiæ Sacramentum requiratur? Hæc quæstio ita posita spectat ad casus innumeros, et maxime locum habet tempore concursus magni, loco ubi homines non satis sæpe ad confessionem veniunt, et relate ad personas quæ pro defectu religiosæ educationis, aut propter nimium laborem cui sunt addicti, aut ob rationes similes, vix de præparatione ad confessionem cogitare possunt, nec verba multa a confessario utiliter audiunt; verbo, ubi quid majus et melius moraliter loquendo haberi nequit.* » (2) *Ibid.*, pag. 40.

(3) « *Non autem necessario ad validitatem Sacramenti animæ pœnitentis inesse debet positivus seu explicitus actus doloris et propositi*

En preuve de sa thèse l'auteur apporte 1^o le sentiment de Scot qui demande seulement, pour la réception du Sacrement, que le pénitent ne mette pas un obstacle et n'ait pas une volonté contraire ¹.

2^o Un passage de S. Thomas où il enseigne que le Sacrement de Pénitence, quoique l'effet en soit suspendu par l'obstacle de la fiction, c'est-à-dire par défaut positif et connu de contrition, produit ses effets et confère la grâce, lorsque l'obstacle est écarté et que la volonté se soumet à la grâce ².

requiritur sane contritio implicito sensu sumpta, et idem dic de proposito. Voco autem positivum actum idem illud quod intelligitur per explicitum actum, in quo nempe dolor ac propositum sunt objectum attentionis explicitæ a parte intellectus, atque voluntas etiam illa ita ab intellectu proposita explicitè amplectitur. Certissimum tamen manet contritionem requiri ad remissionem peccatorum. » *Ibid.*, pag. 44 et 45.

(1) « Probantur 1^o per sententiam Scoti, qui postulat tantum ut quis non ponat obicem, et non sit contrariæ voluntatis. » *Ibid.*, pag. 45.

(2) « 2^o Per sententiam S. Thomæ, qui ino docet Sacramentum conferre gratiam, etiamsi per obicem fictionis, seu per defectum positivum et agnitum contritionis, effectus Sacramenti impeditur, dummodo postea voluntas se gratiæ submittat. » *Ibid.*, pag. 45.

Voici le passage de S. Thomas auquel l'auteur fait allusion. En répondant à la question : *Utrum confessio possit esse informis ?* S. Thomas dit : « Respondeo dicendum quod confessio est actus virtutis et pars sacramenti : secundum autem quod est actus virtutis, est actus meritorius propriè ; et sic confessio non valet sine charitate, quæ est principium merendi : sed secundum quod est pars Sacramenti, sic ordinat confitentem ad sacerdotem, qui habet claves Ecclesiæ, qui per confessionem conscientiam confitentis cognoscit : et secundum hoc confessio potest etiam esse in eo qui non est contritus ; quia potest peccata sua pandere sacerdoti, et clavibus Ecclesiæ se subjicere : et quamvis tunc non percipiat absolutionis fructum, tamen recedente fictione percipere incipiet : sicut etiam in aliis sacramentis est. Unde non tenetur iterare confessionem, qui fictus accedit, sed tenetur postmodum fictionem suam confiteri. » 3 p. *Supplem.* q. 9, a. 1, in corp.

Ce passage de S. Thomas a fait suer ses commentateurs. Nous ne nous arrêtons pas à rapporter les diverses interprétations qu'ils lui ont données. Nous ferons seulement remarquer que, si on lui attribue le

3° Enfin parce que le Sacrement de Pénitence, institué dans le but de remettre les péchés, ne doit pas éprouver plus de difficulté pour produire cet effet que les Sacrements des vivants ¹.

II. En second lieu, le R. P. Jérôme, déduit de son système que l'attrition suffit avec le Sacrement de Pénitence, quoi- qu'elle ne soit pas accompagnée de l'amour prédominant ².

sens que lui prête le R. P. Jérôme, S. Thomas est en contradiction avec lui-même; et quelle autorité peut-on dès lors accorder à ses paroles? Nous disons qu'il serait en contradiction avec lui-même. En effet, auparavant S. Thomas avait dit expressément que la contrition et la confession sont de l'essence du Sacrement. « Dicendum, quod in Sacramento pœnitentiæ non solum est aliquid ex parte ministri, scilicet absolutio et satisfactio- nis injunctio, sed etiam aliquid ex parte ipsius qui suscipit sacramen- tum, quod est etiam de essentia sacramenti, sicut contritio et confes- sio. » *Ibid.*, q. 8, a. 2, ad 1. Plus avant il dit que quand le ministre a proféré la forme sur les choses essentielles, l'effet du Sacrement suit tou- jours : « Sicut.... et remissio peccati in pœnitentia existente contritione, quæ est de essentia Sacramenti Pœnitentiæ. » *Ibid.*, q. 29, a. 8, in corp. Si, d'après S. Thomas, la contrition est de l'essence du Sacrement de Pé- nitence, le R. P. Jérôme voudrait-il bien nous dire comment le Sacre- ment sera valide sans une de ses parties essentielles, et même quand l'absence de cette partie sera connue du pénitent? « Omnes fatentur, dit très-bien le Cardinal de Lugo, confessionem factam absque ullo prorsus dolore, præsertim cognito tunc ipso defectu doloris a pœnitente ; vel etiam eo advertente, confessionem esse sacrilegam ; omnes, inquam, fatentur repetendam omnino esse illam confessionem : alioquin nun- quam repetendæ essent confessiones ob defectum proveniente[m] ex parte pœnitentis. » *De Sacramento Pœnitentiæ*, Disp. xiv, n. 4.

Dans l'impossibilité de concilier ce passage de S. Thomas avec les principes qu'il émet ailleurs, ne serait-on pas tenté de croire avec Syl- vius (*In Supplem.* Q. ix, art. 1) et Billuart (*Cursus theologiæ*, de Pœ- nitentiæ, Dissert. xii, Art. 1) que S. Thomas a révoqué implicitement ce qu'il avait enseigné dans le passage dont se prévaut le R. P. Jérôme ? Cf. Leonardelli, *Septem gratiarum rivi*, Tract. iv, n. 19, obj. 4.

(1) *Tractatio etc.*, pag. 45. Nous avons cité les paroles du R. P. Jé- rôme, ci-dessus, pag. 250.

(2) V. sur cette question S. Alphonse, *Theologia moralis*, Lib. vi. n. 440 et seq.; Benzi, *Praxis tribunalis conscientiæ*, Disp. 1, Quæst. 1, n. 20.

« Ergo *practice* sufficit, *dit-il*, aliquis erga Deum amor initialis, qui non necessario est prædominans, et qui jam habetur ubi quis sperat fore ut in Sacramento a Deo recipiat peccatorum suorum veniam. *Theoretice* autem affertur ratio quæ certissime majori cum jure a Scoto etiam datur 4, D. 14, q. 4. Dico majori cum jure, quia Scotus jam probavit attritionem seu contritionem non esse materiam Sacramenti, adeoque satis est ut probet Sacramentum Pœnitentiæ ut legitime recipiatur, non requirere ut a tanta attritione præcedatur ¹. »

III. Troisièmement, le R. P. Jérôme prouve de la même manière que l'attrition procédant de la crainte des peines temporelles considérées comme infligées par Dieu, est suffisante ². « Et nos, *dit-il*, admittamus primam sententiam, ubi opus est, *practice* licitam, et *theoretice* dicamus eam optime cum Scoti sententia convenire, quia adest, ut dicit Scotus, aliqualis displicentia de peccatis, quæ sufficit ad removendum obicem contrariæ voluntatis ³. »

IV. Le R. P. Jérôme montre ensuite que l'acte de contrition ne doit pas nécessairement précéder la confession ⁴. « Se-

(1) *Tractatio etc.*, p. 49. N'oublions pas la sage réflexion que fait ici le R. P. Jérôme. « Confessarii est, *dit-il*, pœnitentem suum pro posse et quo melius potest disponere; sed sententia Scoti utique proderit, ne confessarius, præsertim si habet animarum zelum, labore inutili sæpe laboret, neque insuper conscientia pacem perdat, dum sibi ex aliis principis viderentur pœnitentes rudiores nondum sufficienter dispositi, nec posse absolvi, nec sine periculo damnationis ipsorum a sacramenti receptione rejici. Hæc verba etiam sequentibus responsis applicentur. » *Ibid.*, pag. 50.

(2) Sur ce point, voir S. Alphonse, *Loc. cit.*, n. 443; Card. de Lugo, *Op. Cit.*, Disp. v, n. 137 et seq.; Suarez, *Tom. iv in 3 part.*, Disp. v, Sect. 11, n. 15; Benzi, *Ibid.*, n. 4.